
Rozšíření Anacamptis morio na Vysočině 

Červená kniha květeny Vysočiny 

Čech L., Ekrt L., Ekrtová E., Juřička J. & Jelínková J. 
  
Vytvořeno: 2021-06-21 

 

  1 = historický výskyt do r. 2000 

  2 = recentní výskyt od roku 2000 (včetně) 

 3 = nepůvodní výskyt 

6258a 1 Leština u Světlé n. S.: Kunický rybník (Faltysová 1991) 

6357b 1 Ledeč n. Sázavou: za hřbitovem k Háji (Kobrle 1944 in Procházka 1977) 

6359b 1 6359b (Faltys 1990) 

6360b 1 6360b (Faltys 1990) 

6360c 1 Krátká Ves: luční žlab (Štefánek 1961) 

6362b 1 Blatiny (Procházková 1986 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6362c 1 Sklené: Čápovy vrchy (Havelka 1896 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6363c 1 Nový Jimramov (Formánek 1887) 

6364c 1 Hartmanice (Faltys 1991 in Jatiová et Šmiták 1996) 



6457d 1 Hněvkovice: na svazích Havlova kopce (Kobrle 1964), Vřesník: na břehu Želivky nad 
Malou přehradou (Čábera 1969) 

6458a 1 Čejov: při okraji lesa Orlovy (Čábera 1969), Kejžlice: mezi vrchem Limpí [Vlimpy] a Jilm 
(Čábera 1969), Malý Budíkov: Píchova louka u Smrčin Z osady (Čábera 1969) 

6458c 1 Humpolec: pod Orlíkem (Kobrle 1940 in Procházka 1977) 

6459b 1 Baštínov (Schwarzel 1863 MJ) 

6459d 1 Šlapanov (Stránský 1874 MJ) 

6461a 1 Najdek: od obce po Peperek (Kovář 1909, Kovář 1909 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6461c 1 Újezd (Šmarda 1941 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6462a 1 Nové Město na Moravě (Formánek 1887; Jelínek 1930, Petřina 1956 PRC - vše in Jatiová 
et Šmiták 1996, ) 

6462d 1 Nová Ves u Nového Města n. M.: vzácně, 1 exemplář (Havelka 1896) 

6463d 2 Kozlov u Lesoňovic: cca 250 m JV obce (Lysák 2003 NDOP), Štěpánov nad Svratkou: cca 
600 m ZSZ obce (Lysák 2003 NDOP), Vrtěžíř: 2 místa cca 400 m SV obce (Lysák 2003 
NDOP), 2 místa cca 500 m S obce (Lysák 2003 NDOP, Čáp 2006 NDOP), Na kopci I (not. 
Čech 2004), 2 místa cca 400 m V obce (Lysák 2003 NDOP) 

6464a 1 Olešnice (Člupek 1884 OP, Člupek 1886 BRNU - vše in Jatiová et Šmiták 1996), Moravské 
vrchy (Člupek 1883 PRC in Jatiová et Šmiták 1996), Rovečné (Anonymus 1878 PRC in 
Jatiová et Šmiták 1996) 

6464c 2 Čtyři Dvory (Pospíšil 1961 BRNM in Jatiová et Šmiták 1996, Lysák 2003 NDOP), NPP 
Švařec (Krausová 1984 MJ, Láznička 1984 NDOP, Krausová 1985, Lysák 2003 NDOP, Lysák 
2005 NDOP, Čech 2008 NDOP, Čech & Komárek 2010, 2012 NDOP, not. Juřička et 
Juřičková 2016, Špinar 2016 NDOP), Koroužné: cca 1 km JZ obce (Lysák 2003 NDOP), cca 
200 m Z obce (Lysák 2003 NDOP), Mezi chatami (Čech 2006 herb. Čech), Štěpánov n. 
Svratkou: 2 lokality V obce (Lysák 2003 NDOP), Švařec (Šmiták 1985-1991, Martiško et 
Jermanová 1990, Jankovský 1993, Baláž 1995 - vše in Jatiová et Šmiták 1996), na více 
místech (not. Čech 1999-2014) 

6559c 1 Horní Kosov (Veselý 1957 in Jatiová et Šmiták 1996), Zaječí skok (Pokorny 1852, 
Reichardt sec. Ježek 1955 - vše in Jatiová et Šmiták 1996, Reichardt in Oborny 1883-
1886, Reichardt in Formánek 1887) 

6559d 1 Jihlava: Pávov (Reichel sec. Oborny 1883, Reichardt sec. Ježek 1955 - vše in Jatiová et 
Šmiták 1996, Pokorny 1852 in Dvořáčková 2000, Reichardt in Oborny 1883-1886, 
Reichardt in Formánek 1887) 

6560a 1 Polná: Březina (Diener 1924 OVMB in Jatiová et Šmiták 1996) 

6562a 1 Bohdalec (Petřina 1856 PRC in Jatiová et Šmiták 1996) 

6562b 1 Olešínky (Wildt 1911 BRNM in Jatiová et Šmiták 1996), Radešín (Wildt 1912 in Jatiová et 
Šmiták 1996) 

6563a 1 Zvole: Tábor (Formánek cca 1900 BRNM in Jatiová et Šmiták 1996) 

6563d 1 Maňová (Šmarda 1935 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6564a 2 Dolní Čepí (Gloc et Šmiták 1988 in Jatiová et Šmiták 1996), Křižník (not. Čech 2000, 2005), 
Čepská stráň (not. Čech 2006), Horní Čepí (Baláž et Gloc 1988-1990, Šmiták 1992, 1995 
- vše in Jatiová et Šmiták 1996), Chlébské (Šmarda 1946 BRNM, Dvořák 1949 BRNM, 
Novotný 1949 BRNM, Láznička 1984 - vše in Jatiová et Šmiták 1996), Pod Skřípkem (not. 
Čech 2001), Nedvědice (Šmarda 1921 PRC in Jatiová et Šmiták 1996), Olešnička: Nad 
koupalištěm (not. Čech 2000-2014), V úvozech (not. Čech 2003-2014, Čepelová 2016 
NDOP), Na vápně (not. Čech 2005), Lada (not. Čech 2005, 2014), Štěpánov nad Svratkou: 
cca 1 km J obce (Lacina 2002 NDOP), PP Křižník (Božková 2004 ČNFD, Ekrtová et Ekrt 
2013b, Broum 2014 NDOP), Ujčov (Gloc et Šmiták 1990, 1993, Jankovský 1993 - vše in 
Jatiová et Šmiták 1996), Za vodou (not. Čech 2005), U lesa (Čech 2005 herb. Čech) 



6658d 1 Buková: V lískách (Švarc 1963 in Jatiová et Šmiták 1996), Švarc: Hanzalky (Švarc 1982 in 
Jatiová et Šmiták 1996), Třešť: Kázek (Švarc 1960 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6659b 1 Jihlava: kolem města (Reichardt cca 1850 MJ) 

6660a 1 Bítovčice: u oplocenky vodárenské nádrže, naposledy 2 exempláře v r. 1978, v 
předchozích letech 1 exemplář (Novák 1978 in Růžička et al. 1968-2011), Horní Smrčné: 
pastvina u PP Habří, cca 0,5 km ZSZ středu obce (Ondráčková 1972 ZMT) 

6660b 1 Vržanov (Švarc 1982-1986, 1993, 1995 - vše in Jatiová et Šmiták 1996), asi 200 m V křížku 
(PP Pahorek), 400 m JV obce (Růžička 1981 MJ) 

6660c 1 Bransouze: vpravo silnice do Brtnice, 1 km Z obce (Růžička 1983 MJ), Dolní Smrčné 
(Zlámalík 1973 in Jatiová et Šmiták 1996), mezi skálou a tratí 1,5 km S žel. zastávky 
(Zlámalík 1973), Malé (Švarc 1974 in Jatiová et Šmiták 1996), Přímělkov: údolí řeky 
Brtnice, asi 300 m V Rokštejna (Růžička 1972 MJ, 1973 MJ, Růžička 1972-73 in Růžička & 
Zlámalík 1997) 

6660d 2 Bransouze (Švarc 1974 in Jatiová et Šmiták 1996), Horní Smrčné (Ondráčková 1972 ZMT 
in Jatiová et Šmiták 1996), cca 300 m S obce (not. Dvořáčková 2002, Vitner 2003 NDOP, 
not. Čech 2003), Radošov (Ondráčková 1972 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996), Vržanov: 
Prosenka (not. Čech 1993, 1995; not. Růžička 1995; Vitner 2001 NDOP; not. Dvořáčková 
2005), Pod Prosenkou (not. Čech 1993, not. Čech 1995) 

6662b 1 Křižanov (Hruby sec. Ježek 1955 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6662c 1 Oslavice: JZ obce (Skryja 1973), Petráveč: pastvina J obce (Skryja 1973) 

6663d 1 Pánov (Formánek cca 1900 BRNM in Jatiová et Šmiták 1996) 

6758b 1 Čenkov (Švarc 1960 in Jatiová et Šmiták 1996), Třešť: Lovětínský vrch (Švarc 1960 in 
Jatiová et Šmiták 1996), údolí Korečník (Švarc 1960 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6758d 1 Sedlejov: při okraji lesa, asi 200 m S obce (Růžička 1978 MJ) 

6759c 1 Nevcehle (Švarc 1970 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6760b 1 Červená Lhota: u Číchovského [Leštinského] potoka mezi Leštinou a obcí (Chlupová 
1975), Číchov: u Křástkova mlýna (Chlupová 1975), meandr Jihlavy na Oblazni 
(Houzarová & Ondráčková 1989 ZMT, Houzarová et Ondráčková 1989 ZMT in Jatiová et 
Šmiták 1996), Na skaličce (Chlupová 1974 BRNU, Chlupová 1975 - vše in Jatiová et Šmiták 
1996), údolí Číchovského [Leštinského] potoka mezi obcí a Leštinou (Chlupová 1975) 

6760c 2 Heraltice: Kamenný vrch (not. Čech 2010, 2011), U chatek (not. Čech 2010), u chaty cca 
1,5 km Z středu obce (not. Juřička 2005, Juřička 2005 NDOP, Ekrt 2009 NDOP, not. Juřička 
et Juřičková 2016), Heraltice: PP Kamenný vrch (Houzarová & Jelínková 2005 ZMT, not. 
Křivan 2009), Pokojovice (Ondráčková 1972 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996), vrch J obce 
(Ondráčková 1972 ZMT) 

6760d 1 Hvězdoňovice: Steklý r. (Dvořák 1912 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996), Sokolí (Jičínský 
1923 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996) 

6761c 2 Pocoucov (Jičínský 1950 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996), PP Syenitové skály (Růžička 1975 
in Růžička et al. 1968-2011, Vaněk 1984 NDOP), Ve skalách (not. Čech 2008), cca 1 km 
JV obce (Houzarová 2002 NDOP), Ptáčov: r. Židloch (Pokorný 1980, Pokorný et Šmiták 
1981 - vše in Jatiová et Šmiták 1996), pastviny směrem k Třebíči (Hruby 1923), nad L 
břehem vodní nádrže Lubí (Ondráčková 1965 ZMT), Třebíč (Zavřel in Formánek 1887, 
Zeibert 1909 ZMT, Suza 1931b), Babský r. (Zavřel 1879 BRNM - in Jatiová et Šmiták 1996), 
Týn (Zavřel 1881 BRNU, PRC, Zavřel 18825 BRNM, Zavřel 1884 BRNU, Picbauer 1899 
BRNU, Formánek cca 1900 BRNM, Krajina PRC, Suza sec. Ježek 1955 - vše in Jatiová et 
Šmiták 1996) 

6761d 1 Hostákov (Ondráčková 1965 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996), Ptáčov (Rothe 1894 BRNU, 
Zavřel s. d. BRNM, Suza 1907 BRNU, Hruby 1920-21, Suza 1928, Ptáčovský potok 
Ondráčková 1965 ZMT - vše in Jatiová et Šmiták 1996), PP Ptáčovský kopeček (Vaněk 
1984 NDOP) 



6762a 1 Dolní Heřmanice: u Tasova SZ nad Panským mlýnem (Skryja 1973), Kamenná (Dvořák 
1977 in Jatiová et Šmiták 1996), kóta 463 m (Nováčková 1975, Dvořák 1977 - vše in 
Jatiová et Šmiták 1996, Nováčková 1975), S okraj obce (Nováčková 1975, Nováčková 
1975 in Jatiová et Šmiták 1996), Klementice (Skryja 1972 in Jatiová et Šmiták 1996), 
vzácně louka J obce (Skryja 1973), Pyšel (Nováčková 1975, Dvořák 1977 - vše in Jatiová 
et Šmiták 1996), při žluté turistické značce J obce (Nováčková 1975) 

6762c 1 Pyšel: při žluté turistické značce J obce (Nováčková 1975), Studenec (Gogela sec. Ježek 
1955 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6762d 1 Okarec: r. Stejskal (Dvořák 1906 BRNM in Jatiová et Šmiták 1996), Náměšť n. Osl. 
(Schwöder 1881 BRNM in Jatiová et Šmiták 1996) 

6858a 1 Praskolesy (Švarc 1973 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6858b 1 Teltsch [=Telč] (Wohlmann 1854 herb. zámek Telč) 

6858d 1 Černíč: louky u Leknínového r. (Křížek 1971) 

6859d 1 Knínice (Macháček 1987 in Jatiová et Šmiták 1996), na SV břehu r. Husinec (Vampola 
1983 MJ) 

6860b 1 Rokytnice n. Rokytnou: Veverka (Jičínský 1923 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996) 

6863c 2 Lhánice (Holčáková 1975 BRNU in Jatiová et Šmiták 1996), Kozének (Houzarová et 
Ondráčková 1991 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996, Řepka 1993 in Koblížek et al. 1998, not. 
Čech 1999-2014, Čech & Komárek 2008 NDOP, 2010 NDOP, Blažek 2014 NDOP, Broum 
2014 NDOP), U Kozénku (not. Čech 2006, 2010, 2013), Úvozek (not. Čech 2013), PP 
Kozének (Houzarová & Ondráčková 1991 ZMT, Houzarová 2013 ZMT), Mohelno: 
Mohelenská step (Dvořák 1925 BRNU, Dvořák 1930, 1933, 1934 ZMT, Dvořák 1934, 
1935, 1937, Pačes 1938 ROZ, Švestka 1940 BRNM, Matuška 1995, 1996 - vše in Jatiová 
et Šmiták 1996), NPR Mohelenská hadcová step (Dvořák 1930, 1933 ZMT, Unar 1996), 
Senorady (Dvořák 1933 ZMT, Dvořák 1938 - vše in Jatiová et Šmiták 1996), Kavčice 
(Dvořák 1937 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6959d 1 Mladoňovice (Güttler 1928 in Jatiová et Šmiták 1996), hojně (Güttler 1928-1929) 

6960a 1 Moravské Budějovice: údolí Jevišovky, les Kosová (Güttler 1927 ZMT, Güttler 1927-
1928b), les Hora (Güttler 1927-1928b) 

6960b 2 Lukov (Güttler 1928 in Jatiová et Šmiták 1996), Vícenice (Houzarová et Ondráčková 1991 
ZMT in Jatiová et Šmiták 1996), v lomu u r. Oklika (Houzarová & Ondráčková 1991 ZMT), 
nad S okrajem r. Oklika, několik set exemplářů, 750 m SZ centrální křižovatky v obci 
(Šmarda 1996 ZMT, not. Jelínková 2008) 

6960d 1 Jackov (Güttler 1927 in Růžička et al. 1968-2011, Güttler 1928 in Jatiová et Šmiták 1996), 
Kosová (Güttler 1927 in Růžička et al. 1968-2011, Güttler 1927 ZMT in Jatiová et Šmiták 
1996), Nové Syrovice (Güttler 1928-1929, Güttler 1928 in Jatiová et Šmiták 1996) 

6961c 2 Hostim (Güttler 1928 in Jatiová et Šmiták 1996), Zvěrkovice (Güttler 1928-29), r. Polepšil 
(Güttler 1928, Prášek 1988-1996 - vše in Jatiová et Šmiták 1996, Černý 1985 in 
Ondráčková 1966-1993, Růžička 1988 MJ), nad S břehem r. Polepšil (Růžička 1988 MJ, 
not. Čech 2010, Prášek 2016 NDOP), Borový háj (Prášek 1990, 1996 - in Jatiová et Šmiták 
1996) 

6962a 1 Radkovice: Výhon (Pospíšil 1966 BRNM in Jatiová et Šmiták 1996) 

6962b 2 Slavětice (Ondráčková 1976 ZMT in Jatiová et Šmiták 1996), Slavětická stráň II (not. Čech 
2002), Slavětická stráň (Sutorý & Ondráčková 1993 in Koblížek et al. 1998), údolí Olešné 
v trati Chmeliska, cca 0,8 km J obce (Ondráčková 1976 ZMT) 

6962c 1 Biskupice (Suza 1924 BRNM, Güttler 1928, Suza 1929 BRNU - vše in Jatiová et Šmiták 
1996, Güttler 1928-1929), Pulkov (Güttler 1928) 

6963a 1 Kuroslepy: údolí Chvojnice, louka pod Borovinou (Urc in Chytil 1979) 

7059b 1 Kostníky (Ježek 1974 in Jatiová et Šmiták 1996), údolí Bihanky, Z Rajmundského mlýna 
(not. Ježek 1974 in Ondráčková 1966-1993) 

 



Zdrojová data: 

ČNFD: Česká národní fytocenologická databáze (spravována Ústavem botaniky a zoologie  
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno) 

NDOP: nálezová databáze ochrany přírody (spravována Agenturou ochrany přírody a krajiny  
ČR) 

Pladias: databáze výskytu druhů projektu Pladias BÚ AV ČR v Průhonicích (Wild et al. 2019) 
Zkratky veřejných herbářů jsou uvedeny dle Index Herbariorum (Thiers 2018) 
Citovaná literatura – viz Bibliografie projektu (http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-
rostliny)  
 

http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny
http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny

